索引号：
	11220000013544541J/2010-02661
	分类：
	工程质量监管;通知

	发文机关：
	省住房和城乡建设厅
	成文日期：
	2010年07月16日

	标题：
	关于印发《吉林省预拌混凝土、混凝土预制构件和沥青混凝土生产厂内部试验室管理规定》的通知

	发文字号：
	　吉建质〔2010〕13号
	发布日期：
	2010年07月16日

　吉建质〔2010〕13号
各市（州）建委（建设局）、长白山管委会规划建设局：
为加强建筑施工企业预拌混凝土、混凝土预制构件和沥青混凝土生产厂试验室管理，确保工程质量，根据《建筑业企业资质管理规定》及有关法律法规、规范性文件，结合我省实际，特制定了《吉林省预拌混凝土、混凝土预制构件和沥青混凝土生产厂内部试验室管理规定》。现印发给你们，请认真执行。

二○一○年七月七日

抄送：各市（州）建设工程质量监督站，长白山管委会建设工程质量监督站

吉林省预拌混凝土、混凝土预制构件和沥青混凝土生产厂内部试验室管理规定

第一章　 总则
第一条　 为加强建筑施工企业预拌混凝土、混凝土预制构件和沥青混凝土生产厂试验室管理，确保工程质量，根据《建筑业企业资质管理规定》及有关法律法规、规范性文件，结合我省实际，特制定本办法。
第二条　 本规定所称的建筑施工企业预拌混凝土、混凝土预制构件和沥青混凝土生产厂试验室是指具备预拌混凝土、混凝土预制构件专项资质的建筑施工企业按要求内部配备的试验室，沥青混凝土生产厂试验室是指沥青混凝土企业内部自行配备的，均为企业内部质量保证体系存在的试验室，是企业内部质量保证体系的重要组成部门，不承担对社会开展检测的业务。
第三条　 省住房和城乡建设行政主管部门负责对全省的建筑施工企业预拌混凝土、混凝土预制构件试验室的监督管理和证书审批；各市（州）住房和城乡建设局负责本辖区内的初审；县（市）住房和城乡建设行政主管部门负责本辖区内试验室的监督管理。
第四条　建筑施工企业预拌混凝土、混凝土预制构件和沥青混凝土生产厂试验室是企业内部质量保证体系的组成，不得对外承接试验业务。
第二章 试验室证书管理
第五条 各企业内部试验室应根据自身的业务范围和相关标准要求，配置相适应的场所和设施，以满足试验要求。
第六条　 试验室证书不分等级。建筑施工企业预拌混凝土试验室、建筑施工企业混凝土预制构件试验室和沥青混凝土试验室均为专项试验室（标准见《附件》）。
第七条　 按《建筑业企业资质管理规定》要求试验室作为建筑施工企业预拌混凝土及混凝土预制构件资质申报的条件之一，申报预拌混凝土及混凝土预制构件资质前企业必须通过内部试验室审批。
第八条　试验室证书为一正本二副本，由省住房和城乡建设行政主管部门统一核发。
第九条　各企业向所在地住房和城乡建设局申报，签署初审意见后，统一上报省住房和城乡建设行政主管部门。
第十条　 试验室有效期为三年，试验室资质到期前30天，需到省住房和城乡建设行政主管部门申请延期，到期不申请复核的，试验室证书自动失效。施工企业停业或者注销后，试验室证书一并作废。
第十一条　 试验室证书变更名称、地址、负责人应在变更后的三十日内持有关批准文件、人员任免文件向省住房和城乡建设行政主管部门申请办理变更登记。
第十二条　 试验室证书丢失，须在所在地的市（州）报纸登报声明作废后方可补证。
　　 第三章　 试验室证书申请

第十三条　申请试验室证书的企业须提供下列资料：
１、《试验室证书申报表》一式三份；
２、试验室负责人任职文件，技术职称证书复印件；
３、试验室专职人员技术人员职称证明、检测人员上岗证复印件；
４、主要检测仪器、设备发票复印件
５、试验室管理制度及质量控制措施；
6、法人营业执照副本原件及复印件；
7、工商注册章程、验资证明的原件及复印件。
第十四条　省住房和城乡建设行政主管部门在收到申请人的申请材料后，即时作出是否受理的决定，并向申请人出具书面凭证；申请材料不齐全或者不符合法定形式的，在５日内一次性告知申请人需要补正的全部内容。逾期不告知的，自收到材料之日起即为受理。
省住房和城乡建设主管部门自受理申请后，对申报材料进行审查，并组织专家进行现场审查。自受理之日起２０个工作日内审批完毕并作出书面决定。对符合试验室标准的，自作出决定之日起１０个工作日内颁发《试验室证书》。

　　 第四章　 监督管理
第十五条 各企业内部试验室应按照有关法律法规和相关技术标准的规定，完善内部管理制度，并定期进行内部核查，发现问题及时进行纠正，以不断提高自身的工作质量和技术水平。
第十六条　试验室必须在核定的检验范围内从事检验活动，不得超范围检验。
试验室是企业的内部质量保证体系，不得对外承接检测业务，违反规定的由县级以上地方人民政府建设行政主管部门责令改正，并按照相应法律法规进行处罚。
第十七条　试验室不得伪造、涂改、转让《试验室证书》。
第十八条　本规定由省住房和城乡建设厅负责解释。
第十九条　本规定自发布之日起实施

附件1 沥青混凝土内部试验室能力评估条件和业务范围。
附件2 砼搅拌站试验室评估条件及业务范围。
附件3 砼预制构件厂试验室评估条件及业务范围。

二○一○年七月七日